
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 73 DEL 07/06/2024 
 

 

OGGETTO: Partecipazione al Progetto "SPORT DI TUTTI – Parchi 4-14" - bando 

Sport e Salute. 

 

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì sette del mese di giugno alle ore 14:05, 

regolarmente convocata, si è riunita, con una delle modalità previste dall’allegato A del 

vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Vice Sindaco Presente 

ZANDARIN Sara Assessore Presente 

 

di cui collegati in videoconferenza: Assessori BETTOLO, CAROSSO, GEDDA 

e ZANDARIN. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 73 del 07/06/2024 Proposta n. 104 / 2024 

Partecipazione al Progetto "SPORT DI TUTTI – Parchi 4-14" - bando Sport e Salute. 

 

L’Assessore all’Urbanistica, arch. Gabriella Maria Rosanina GEDDA, relaziona. 

 

Premesso che: 

 il Ministro per lo Sport e i Giovani, per il tramite del Dipartimento per lo Sport, 

realizza in collaborazione con Sport e Salute S.p.A. il Progetto “SPORT DI TUTTI – 

Parchi 4-14”; 

 nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 6 luglio 2022 fra il Dipartimento 

per lo Sport e Sport e Salute S.p.A., “per la promozione dell’attività sportiva di base 

sui territori, attraverso il sostegno alla ripresa e al rilancio del sistema sportivo, per 

l’incremento dell’attività fisica e sportiva, l’inclusione e lo sviluppo sociale”, il 

Dipartimento ha stanziato in favore di Sport e salute S.p.A. delle risorse finanziarie 

da impiegare a finanziare progettualità ricadenti nell’intervento denominato “SPORT 

DI TUTTI - Parchi 4-14” per la promozione dello sport all’aperto; 

 il Progetto ha l’obiettivo di realizzare nuove aree attrezzate, in cofinanziamento con i 

Comuni, per lo svolgimento di attività ludico-motoria e sportiva, all’interno di parchi 

comunali pubblici, attraverso la dotazione di strutture fisse complete di idonea 

pavimentazione antitrauma per lo svolgimento di attività rivolte ai bambini e ragazzi 

da 4 ai 14 anni; 

 le attrezzature installate saranno volte a stimolare lo sviluppo senso-motorio dei 

bambini/ragazzi con particolare riferimento alle capacità di manualità, mobilità ed 

equilibrio nonché all’acquisizione di schemi motori di base al fine di favorirne un 

migliore avviamento alla pratica sportiva; 

 l’area sarà strutturata appositamente per permettere ai bambini/ragazzi di imparare 

giocando, divertendosi e contestualmente acquisire e consolidare competenze 

motorie e cognitive, nello specifico si prevedono tre modelli di installazione: 4-8 

anni del valore di Euro 50.000,00, 9-14 anni del valore di Euro 50.000,00 e 4-14 anni 

(4-8 anni + 9-14 anni) del valore di Euro 100.000,00. 

 i Comuni dovranno mettere a disposizione un’area, all’interno del proprio territorio 

comunale, avente le caratteristiche indicate in bando; 

 la domanda di partecipazione dovrà essere presentata dai Comuni attraverso la 

piattaforma informatica specifica a partire dalle ore 12:00 del giorno 07/05/2024 e 

fino alle ore 12:00 del giorno 11/06/2024. 

 

Considerato che: 

 l’iniziativa di cui sopra risponde alle misure di attuazione delle Politiche che 

l’Amministrazione intende porre in essere per valorizzare lo sport come strumento di 

promozione del benessere psicofisico dei cittadini, favorendo la creazione di 

occasioni di pratica sportiva in luoghi e spazi pubblici; 

 questa Amministrazione comunale conferma di voler dare continuità ai propri 

investimenti nel settore SPORT al fine di incrementare le diverse attività sportive 

esprimibili nel territorio, in ragione della valenza educativa, culturale e sociale che lo 

sport riveste per tutte le generazioni di cittadini. 

 l’adesione al progetto “SPORT DI TUTTI – Parchi 4-14” permetterebbe di aumenta-

re la disponibilità di attrezzature presenti nelle aree a parco cittadino. 

 

Vista pertanto l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di candidare un in-

tervento all’Avviso pubblico sopracitato, in particolare secondo il MODELLO PRO-

GETTUALE 9-14 ANNI che prevede la realizzazione di un’area attrezzata polivalente 



di 300 mq dotata di attrezzature che permettono l’uso contemporaneo di n. 10/15 ragaz-

zi completa di pavimentazione antitrauma, individuando un’area conforme e impegnan-

dosi a cofinanziare la linea di intervento, come da elaborati tecnici redatti dal Servizio 

Lavori Pubblici in data 6.6.2024, composti dai seguenti documenti: 

 DOC_1 – planimetria catastale; 

 DOC_2 – relazione descrittiva; 

 DOC_3 – documentazione fotografica. 

 

Tenuto conto che l’importo dell’intervento prevede il finanziamento nella misura 

del 65% da Sport e Salute e del 35% dal Comune fino a un massimo pari a Euro 

50.000,00= oltre I.V.A. di legge. 

 

Considerato che il Comune si impegna ad assumersi il 35% oltre I.V.A. 

dell’importo complessivo di fornitura, trasporto e posa in opera delle attrezzature, fermo 

restando l’obbligo di sostenere il 100% dei costi relativi alle procedure amministrative, 

alle opere edili propedeutiche all’installazione delle attrezzature. 

 

Precisato che l’importo del cofinanziamento sarà stanziato a seguito di ammis-

sione al finanziamento ed eventuale esito favorevole della procedura di partecipazione 

all’Avviso pubblico. 

 

Ritenuto necessario, per lo scopo, procedere con l’approvazione degli elaborati 

tecnici sopracitati; 

 

Tutto ciò premesso, l’Assessore propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di approvare, per i motivi illustrati in premessa, la candidatura al progetto avente per 

oggetto “SPORT DI TUTTI – PARCHI 4-14 – Realizzazione di nuove aree attrezza-

te destinate a target 4-14 anni in cofinanziamento con i Comuni”, CUP iniziativa: 

J59I22001790001, individuando l’area idonea come dalla seguente documentazione 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

 DOC_1 – planimetria catastale, allegato A); 

 DOC_2 – relazione descrittiva. allegato B); 

 DOC_3 – documentazione fotografica. allegato C); 

2. di confermare l’impegno a cofinanziare la linea di intervento per il 35% del valore 

finanziato da Sport e Salute e fino ad un massimo di Euro 21.350,00= I.V.A. 22% 

compresa, la cui somma sarà da prevedersi in caso di approvazione della candidatura, 

fermo restando l’obbligo di sostenere il 100% dei costi relativi alle procedure ammi-

nistrative, alle opere edili propedeutiche all’installazione delle attrezzature. 

 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 per la presentazione della domanda di partecipazione entro la scadenza del 

11/06/2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione dell’Assessore competente. 



Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
X:\LAVORI PUBBLICI\Delibere\2024\Adesione Sport di Tutti Parchi 4-14.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


